
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

17

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Белгорода

от 14 мая 2014 г. №88 

Р Е Е С Т Р
маршрутов регулярных перевозок, организованных администрацией города Белгорода

№№
маршрутов

Наименование маршрута

Городские автобусные маршруты
2 Железнодорожный вокзал –  улица Костюкова
3 Железнодорожный вокзал – улица Королева
9 Энергомаш – улица Засечная
11 Энергомаш – нефтебаза
12 Рынок «Салют» – Мототрэр
13 Железнодорожный вокзал – школа № 43
13-К Железнодорожный вокзал – улица Конева
14 Духовная семинария – витаминный комбинат
15 Аэропорт – школа № 43
17 Аэропорт – улица Конева
18 Энергомаш – микрорайон «Восточный»
19 Улица Везельская – улица Индустриальная
20 Спутник – комбинат хлебопродуктов
21 Энергомаш – витаминный комбинат
22 Автовокзал – улица Супруновская
22-А Улица Гоголя – рынок «Салют»
24 Стадион – улица 8 Марта – улица Орлова
24-А Улица Орлова – БГТУ
25 Железнодорожный вокзал – улица Новая
26 Оптовый рынок – улица Есенина
28 Железнодорожный вокзал – аэропорт – улица Красносельская
29 Бульвар Юности – улица Промышленная
30 Железнодорожный вокзал – улица Каштановая – юго-западный микрорайон 2
31 Железнодорожный вокзал – улица Есенина
32 Гриневка – улица Плеханова
33 Гриневка – улица Королева – бульвар Юности
36 Универмаг «Белгород» – с. Дальние Пески
37 Аэропорт – улица Красноармейская – улица Раздобаркина
38 Аэропорт – ЮМР – улица Энергомашевская
39 Улица Раздобаркина – СМП-608
41 Улица Губкина – рынок «Салют»
41-А Рынок «Салют» – Спутник
42 Улица Чичерина – улица Садовая
43 Ячнево – улица Есенина

Пригородные автобусные маршруты
101 Рынок «Салют» – АО «Красная Нива»
101-А Рынок «Салют» – с. Стрелецкое
102-А Энергомаш – с.Головино
102-Г Стадион – с. Долбино – ст. Головино

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 мая 2014 г.                    № 88

Об утверждении реестра маршрутов регулярных перевозок, организованных адми-
нистрацией города Белгорода

В соответствии с законами Белгородской области от 14.01.2008 года       № 183 «О наде-
лении органов местного самоуправления полномочиями по организации транспортного обслу-
живания населения автомобильным транспортом в пригородном межмуниципальном сообще-
нии» и от 08.11.2011 года № 80 «Об организации транспортного обслуживания населения на 
территории Белгородской области», в целях удовлетворения потребности населения в пасса-
жирских перевозках на городских и пригородных маршрутах

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить реестр маршрутов регулярных перевозок, организованных администрацией 
города Белгорода (прилагается).

2. Установить, что реестр маршрутов регулярных перевозок применяется к правоотноше-
ниям по проведению открытого конкурса на право заключения договора на осуществление 
транспортного обслуживания населения по маршрутам регулярных перевозок, организован-
ным администрацией города Белгорода.

3. После подведения итогов открытого конкурса и заключения договоров на транспортное 
обслуживание населения, признать утратившими силу постановлени я администрации города 
Белгорода:

- от 26.09.2008 года № 154 «Об утверждении реестра регулярных муниципальных маршру-
тов городского и пригородного сообщения»;

- от 19.03.2010 года № 39 «О внесении изменений в реестр ре гулярных муниципальных 
маршрутов городского и пригородного сообщения»;

- от 28.07.2011 года № 121 «О внесении изменений в реестр регулярных муниципальных 
маршрутов городского и пригородного сообщения»;

- от 01.07.2013 года № 150 «О внесении изменений в реестр регулярных муниципальных 
маршрутов городского и пригородного сообщения».

4. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубли-
кование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на департамент город-
ского хозяйства администрации города (Варыпаев А.В.). 

К. ПОЛЕЖАЕВ,
первый заместитель главы администрации города

103 Энергомаш – п. Разумное
104 Железнодорожный вокзал – п. Новосадовый
104-А Железнодорожный вокзал – с. Мелихово
108 Стадион – с. Солнцевка
109 Энергомаш – с. Бессоновка
109-У Энергомаш – п. Октябрьский
110 Энергомаш – с. Нечаевка
111 Энергомаш – с. Недоступовка
111-У П.Северный – п. Дубовое
111-С П.Северный – микрорайон «Улитка»
113 Рынок «Салют» – х. Сумской
114 Железнодорожный вокзал – с. Мясоедово
115 Энергомаш – с. Беловское – с. Ястребово
116 Энергомаш – х. Ближний
117 Энергомаш – с. Соломино
117-У Энергомаш – с. Таврово
119 С. Зеленая Поляна – центральный рынок
120 П. Дубовое – Гриневка
123 Железнодорожный вокзал – с. Крутой Лог
123-А Железнодорожный вокзал – п. Маслова Пристань
126 Энергомаш – с.Ерик
128 П.Северный – Болховец
129 П. Разумное – улица Конева – Спутник – п.Майский
130 П.Северный – железнодорожный вокзал
132 Энергомаш – с.Веселая Лопань – с.Бессоновка
132-С Энергомаш – с.Солохи
133 Энергомаш – Таврово-7
134 Энергомаш – с. Нелидовка
135 Энергомаш – с. Гостищево
137 П. Маслова Пристань – рынок «Спутник»
142 Энергомаш – с. Веселая Лопань
143 Энергомаш – с. Красный Октябрь
144 Улица Везельская – с. Репное
145 П. Северный – микрорайон «Новый»
146 Энергомаш – с. Никольское – с. Ясные Зори
150 П. Майский – БГТУ
153 Железнодорожный вокзал – Таврово-4 – улица Центральная
154 Энергомаш – с. Пуляевка
212 Энергомаш – с. Киселево
213 Энергомаш – с. Беломестное
223 Рынок «Салют» – Болховец
223-А ООО «Энергия» – Болховец» – рынок «Салют»
223-С Рынок «Салют» – микрорайон «Садовый»
223-Д Рынок «Салют» – с. Драгунское
223-К Рынок «Салют» – сады «Березка» – кладбище «Юго-западное»
229 Сити-Молл – с. Стрелецкое
232 Ж.д.вокзал – с. Нижний Ольшанец
306 Энергомаш – с.Журавлевка

Пригородные сезонные автобусные маршруты к дачным и садово-огородным участкам
104-Д Железнодорожный вокзал – сады «Фиалка»
105 Аэропорт – сады
106 Аэропорт – сады
106-А Аэропорт – сады
107 Аэропорт– сады
111-А Дворец спорта «Космос» – сады
116-А Энергомаш – сады «Сухой Лог»
118 Аэропорт – сады «Ключики»
121 Аэропорт – сады «Калинка»
122 Аэропорт – сады «Бахарев Мост»
124 Аэропорт – сады «Карьер Глина»
125 Энергомаш – Малые Кульбаки

Троллейбусные маршруты
1 Аэропорт – железнодорожный вокзал
2 Железнодорожный вокзал – КАЦИ
4 Железнодорожный вокзал – аэропорт
5 Железнодорожный вокзал – улица Железнякова
6 Железнодорожный вокзал – Гормаш
7 Аэропорт – БГТУ
8 БГТУ – аэропорт
10 Стадион – ЮМР – витаминный комбинат
16 Аэропорт – ЮМР – улица Ворошилова
102 Энергомаш – п. Майский
151 Стадион – ЮМР – п. Майский

А. ВАРЫПАЕВ,
начальник департамента городского хозяйства

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные   слушания   назначены   постановлением  председателя Совета депутатов города Белго-

рода от 10 апреля 2014 года № 55

Тема публичных слушаний:
- проект планировки и проект межевания территории в границах улиц Бурцева – Кн. Шереметева – 

переулок 1 Триумфальный города Белгорода:
 
Инициаторы публичных слушаний: председатель Совета депутатов города Белгорода

Дата проведения:
13 мая 2014 года

№
п/п

Вопросы,   
вынесенные на
обсуждение

Предложения и рекомен-
дации

Кем внесено 
предложение 
(поддержано)

Заключение  
комиссии  
по предложению

1. - проект планировки 
и проект межевания 
территории в границах 
улиц Бурцева – Кн. Ше-
реметева – переулок
1 Триумфальный горо-
да Белгорода.

Предложено рассмотреть 
проект планировки и про-
ект межевания террито-
рии в границах улиц в гра-
ницах улиц Бурцева – Кн. 
Шереметева – переулок 
1 Триумфальный города 
Белгорода.

Веретельников Ю.А. По предложенному на 
обсуждение вопросу 
члены комиссии приня-
ли решение о возможно-
сти утверждения проек-
та планировки и проекта 
межевания в предло-
женном варианте.

Примечание:
Данное заключение, а также протокол публичных слушаний будут направлены главе администрации 

города  Белгорода для принятия решения об утверждении проекта  планировки и проект межевания тер-
ритории в границах улиц Бурцева – Кн. Шереметева – переулок 1 Триумфальный города Белгорода.

Ю. ВЕРЕТЕЛЬНИКОВ,
заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства

И. ПОГРЕБНЯК,
секретарь  комиссии



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.18

Информация к проекту планировки территории и проекту межевания территории в грани-
цах улиц Корочанская – Волчанская – Михайловское шоссе города Белгорода

Состав проекта

Основная часть:
- План «планировочная организация территории». 
- План «межевание территории»

Материалы по обоснованию:
- План «схема расположения элемента планировочной структуры на территории центральной 

части города Белгорода»
- План «планируемое размещение объектов капитального строительства»
- общие виды проектируемой застройки
- Информация к проекту планировки территории

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ   СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 мая 2014 г.                    №  72

О проведении публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту меже-
вания территории в границах улиц Корочанская - Волчанская – Михайловское шоссе города 
Белгорода

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
в соответствии с главой 5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Порядком органи-
зации и проведения публичных слушаний в городе Белгороде, утвержденным решением Совета 
депутатов города Белгорода от 24.11.2009 года № 281, на основании обращения администрации 
города Белгорода,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Провести 25 июня 2014 года в 16.00 часов по адресу: г. Белгород, ул. Волчанская, 22, в 
МБОУ СОШ № 35, публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории в границах улиц Корочанская - Волчанская – Михайловское шоссе города Белгорода 
(прилагается).

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на постоянно действующую ко-
миссию по Правилам землепользования и застройки, утвержденную постановлением администра-
ции города Белгорода от 13.09.2007 года № 132 «О создании комиссии по Правилам землеполь-
зования и застройки» (в редакции постановлений от 10.12.2009 года № 202, от 10.07.2012 года 
№ 127).

3. Предложения по вопросу публичных слушаний принимаются ежедневно в рабочие дни с 9.00 
до 13.00 часов и с 14.00 до 18.00 часов до 23 июня 2014 года по адресу: г. Белгород, ул. Князя Тру-
бецкого, 57, кабинет №17, контактный телефон 33-46-68.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш Белгород».
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации города Белгорода

от 15 мая 2014 г. № 934

ПОЛОЖЕНИЕ
о попечительском совете по поддержке детского творчества

в городском округе «Город Белгород»

1. Общие положения
1.1. Попечительский совет по поддержке детского творчества в городском округе «Город Белгород» 

(далее – Попечительский совет) является общественным органом, который создается в целях оказания 
содействия в организации уставной деятельности муниципальных учреждений культуры, учреждений до-
полнительного образования детей города Белгорода (далее – Учреждения) и укрепления их материаль-
но-технической базы.

1.2. Положением о Попечительском совете определяются направления  деятельности Попечитель-
ского совета, а также порядок формирования, полномочия и порядок организации деятельности.  Попечи-
тельские советы взаимодействуют совместно в случае, если задачи и функции Попечительского совета 
совпадают с направлениями деятельности попечительских советов, созданных в Учреждениях.

1.3. В состав Попечительского совета могут входить представители средств массовой информации и 
юридических лиц независимо от форм собственности, а также граждане, способные по своим деловым и 
моральным качествам выполнять задачи, стоящие перед ними.

1.4.Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности безвозмездно и без отрыва от основ-
ной деятельности. 

1.5. Попечительский совет действует на основе гласности, добровольности и равноправности его чле-
нов.

1.6. В своей работе Попечительский совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, фе-
деральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами РФ,  законодательными и нормативными правовыми актами Белгородской области, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа «Город Белго-
род», уставами Учреждений, а также положением о Попечительском совете.

 Попечительский совет осуществляет тесное взаимодействие с органами управления Учреждений, 
но не вправе вмешиваться в текущую оперативно-распорядительную деятельность органов управления 
Учреждения.

Решения Попечительского совета носят рекомендательный и консультативный характер.

2. Основные направления деятельности Попечительского совета
2.1. Основными направлениями деятельности Попечительского совета являются:
а) оказание поддержки развитию детского творчества по направлениям: 
- хоровое;
- вокальное;  
- хореографическое;
-  театральное;
- музыкально-инструментальное;
- декоративно-прикладное;
- изобразительное;
- художественно-эстетическое;
- туристско-краеведческое;
- военно-патриотическое;
- естественнонаучное;
- социально-педагогическое;
б) содействие в осуществлении деятельности Учреждений по организации свободного времени детей 

и подростков;
в) привлечение внебюджетных источников финансирования на инновационные проекты, способству-

ющие совершенствованию деятельности и укреплению материально-технической базы Учреждений;
г) улучшение качества предоставляемых Учреждениями услуг;
д) пропаганда результатов деятельности Учреждений;
е) совершенствование учебно-воспитательного процесса в Учреждениях;
ж) содействие в развитии международного и межрегионального сотрудничества Учреждений;
з) разработка и  внесение предложений Учреждениям, а также в органы местного самоуправления 

городского округа «Город Белгород» по вопросам защиты прав и интересов граждан в области поддержки 
детского творчества.

2.2. В положении о Попечительском совете могут быть предусмотрены иные направления деятель-
ности Попечительского совета, не противоречащие законодательству Российской Федерации, Белгород-
ской области, другим нормативным правовым актам, уставам Учреждений.

3. Организация и порядок деятельности Попечительского совета
 3.1. Попечительский совет является постоянно действующим общественным органом, который воз-

главляет председатель. В случае отсутствия председателя, его обязанности исполняет заместитель 
председателя. 

3.2. Утверждение и изменение состава Попечительского совета утверждается распоряжением адми-
нистрации города Белгорода.

3.3. Число членов Попечительского совета не ограничено.
3.4.  Решения Попечительского совета принимаются на его заседаниях.
3.5. Заседания Попечительского совета проводятся не реже 2 раз в год и являются правомочными, 

если на них присутствуют не менее 2/3 от числа всех членов Попечительского совета. Внеочередные 
заседания могут быть созваны председателем по мере необходимости, по требованию членов попечи-
тельского Совета. 

3.6. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого голосования большинством го-
лосов присутствующих на заседании членов  Попечительского  совета. В случае равенства голосов «за» 
и «против» решающим является голос председательствующего.

3.7. Решения Попечительского совета оформляются протоколами, которые подписываются председа-
тельствующим и секретарем. 

4. Права Попечительского совета
4.1. Права, предоставляемые Попечительскому совету, определяются в положении о Попечительском 

совете и не могут противоречить действующему законодательству.
4.2. Для осуществления возложенных функций Попечительскому совету могут быть представлены 

следующие права:
- способствовать целесообразному расходованию привлеченных средств, направленных на совер-

шенствование деятельности и укреплению материально-технической базы Учреждений городского окру-
га «Город Белгород»;

- вносить предложения в органы управления Учреждений по вопросам, совершенствования деятель-
ности Учреждений и развития материально-технической базы Учреждений;

- обращаться в органы местного самоуправления городской округ «Город Белгород» за консультаци-
онной и методической помощью по вопросам относящимся к сфере его деятельности;

- принимать участие в конференциях, совещаниях, семинарах, а также выступать в средствах массо-
вой информации по вопросам предоставления Учреждениями услуг.

Л. ГРЕКОВА,
заместитель начальника управления культуры администрации г. Белгорода   

                                                                                                УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации города Белгорода

от 15 мая 2014 г. № 934

СОСТАВ
попечительского совета по поддержке детского творчества

в городском округе «Город Белгород»

Гармашев Александр 
Александрович

-   заместитель главы администрации города по социальной и внутренней поли-
тике, председатель Попечительского совета; 

Андрееев Сергей 
Владимирович

- начальник департамента образования, культуры, спорта и молодежной поли-
тики администрации г. Белгорода, заместитель председателя Попечительского 
совета;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 мая 2014 г.                    № 934

Об утверждении положения о попечительском совете по поддержке детского творчества 
в городском округе «Город Белгород»

В целях исполнения пункта 16 протокола поручений, данных Губернатором Белгородской 
области 25 января 2013 года, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава городского округа «Город Белгород»:     

1. Утвердить  положение о попечительском совете по поддержке детского творчества в город-
ском округе «Город Белгород» и  состав попечительского совета по поддержке детского творчества 
в городском округе «Город Белгород» (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на департамент образова-
ния, культуры, спорта и молодежной политики администрации города Белгорода (Андреев С.В.).

К. ПОЛЕЖАЕВ,
первый заместитель главы администрации города Белгорода

Беляева Лариса 
Алексеевна

-  директор МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 1 города Белгорода», секре-
тарь Попечительского совета.
 
Члены Попечительского совета:

Колесников Андрей 
Александрович

- начальник управления культуры администрации г. Белгорода;

Грекова Людмила 
Васильевна

- заместитель начальника управления культуры – начальник отдела по охране 
памятников истории и культуры, музейной и информационно-библиотечной де-
ятельности;

Белокуров Евгений 
Архипович

-    директор МБУК «Центр досуга»;

Воловикова Нина 
Анатольевна

- директор МБУК «Старогородский Дом культуры»;

Голев Александр 
Анатольевич

- директор МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 1 города Белгорода»;

Гончаренко Наталья 
Михайловна 

- директор МБУК «Выставочный зал «Родина»;

Ищенко Александр 
Александрович

- директор МБУК «Городской центр народного  творчества «Сокол»;

Конвисар Александр 
Михайлович

- директор МАУК «Белгородский зоопарк»;

Мелихова Елена 
Митрофановна

- директор МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 3 города Белгорода»;

Новакова Лидия 
Ивановна

- директор МБУК «Городской дворец культуры»;

Сердюк Елена 
Николаевна

-  директор МБУК «Белгородская галерея фотоискусства им.  В.А. Собровина»;

Ткачев Виктор 
Васильевич

- директор МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 4 города Белгорода»;

Тросина Людмила
 Валентиновна   

- директор МБУК «Централизованная библиотечная система г. Белгорода»;

Турченко Елена 
Николаевна

- директор МБОУ ДОД «Детская художественная школа города Белгорода»;

Чепчурова Оксана 
Юрьевна

-  директор МБУК «Дом офицеров»;

Шляева Татьяна 
Александровна

- директор МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 5 города Белгорода».

Кумейко Юрий 
Николаевич

 - директор МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода

Колупаева Татьяна
Аркадьевна

 - директор МБУ ДОЛ «Юность» г. Белгорода

Л. ГРЕКОВА,
заместитель начальника управления культуры администрации г. Белгорода   

Итоги собрания ТОС «Сосед»
г. Белгород 
Присутствовало: 17 человек.

Решили:

1. Утвердить состав Комитета ТОС «Сосед».
2. Утвердить Устав ТОС «Сосед» в новой редакции.
3. Определить срок полномочий Комитета ТОС 6 лет со дня регистрации Устава ТОС в новой редак-

ции в установленном порядке.

Руководитель Комитета ТОС «Сосед»                   В.И. Селюкова



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 19

Продолжение на 23-29 стр.

Содержание

Проект планировки.
1. Характеристика существующей застройки
2. Планировочное решение
3. Основные технико-экономические показатели
4. Характеристика объектов капитального строительства
5. Характеристики транспортного обслуживания и пешеходной связи
6. Вертикальная планировка
7. Озеленение и благоустройство

Проект межевания.
1. Исходные данные

Приложения:
1. Распоряжение главы администрации города Белгорода «О подготовке документации по планировке 

территории в границах улиц Корочанская – Волчанская – Михайловское шоссе города Белгорода» от 14 
апреля 2014 года № 667.

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ

Проект планировки территории выполнен на основании распоряжения главы администрации города 
Белгорода «О подготовке документации по планировке территории в границах улиц Корочанская – Вол-
чанская – Михайловское шоссе города Белгорода» от «14» апреля 2014 г. № 667.

Проект планировки разработан в соответствии с:
- Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 г., № 190-ФЗ;
- Земельным кодексом РФ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 
- Положением «О порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной 

документации» № 250 от 11.07.2007 г.;
- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения гра-

достроительной документации» в части не противоречащей Градостроительному кодексу РФ;
- Методическими рекомендациями по порядку разработки, согласования, экспертизы и утверждения 

градостроительной документации муниципальных образований.
Цель и назначение работы по разработке проекта планировки:
- обеспечение устойчивого развития территории, выделения элементов планировочной структуры, 

установление границ земельных участков, на которых расположены существующие и предполагаемые 
перспективные объекты капитального строительства;

- установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры;
- обоснование и законодательное оформление границ территорий общего пользования.
Учтены рекомендации и требования следующих нормативных документов и проектной документации:
- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» 

актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов».

1. Характеристика существующей застройки

Проектируемый район располагается на земельном участке в юго-восточной части города. Ре-
льеф территории пологий с общим уклоном в западном направлении (в сторону поймы реки Север-
ский Донец). Преобладающее направление ветра - юго-западное.

В данный момент проектируемая территория представляет собой участки индивидуальной одно-
этажной жилой застройки граждан и незастроенную территорию прибрежной полосы с произраста-
ющими многолетними лесными насаждениями. Жилые здания и постройки размещены вдоль улицы 
Волчанская. Значительная часть земельных участков находится в собственности граждан для инди-
видуального жилищного строительства (поставлены на кадастровый учет).

На основании действующего Генерального плана развития городского округа «Город Белгород» 
до 2025 года, утвержденного решением сессии Совета депутатов от 26 сентября 2006 года № 335, 
на данной территории предусмотрена застройка многоквартирными жилыми зданиями и обществен-
ными зданиями предприятий обслуживания микрорайона в соответствии с разрешенными видами 
использования земельных участков для зоны Ж-1 (зона многоэтажной жилой застройки в границах 
микрорайонов и кварталов).

2. Планировочное решение

Проектом предлагается на проектируемой территории размещение многоэтажной (5-7-9-12-14 эта-
жей) жилой застройки, 15-ти участков коттеджной застройки, размещение ДОУ и образовательных учреж-
дений, предприятий обслуживания жилого комплекса. 

В основу проектирования положены следующие принципы:
- создание комфортной и гармоничной городской среды;
- увязка с существующей застройкой и благоустройством территории.

Проектное архитектурно-планировочное решение разработано с учетом:
- существующей планировочной структуры проектируемой и прилегающей к ней территорий;
- градостроительных норм и правил;
- решений генерального плана Белгорода;
- границ зон с особыми условиями использования территории.
Проектным решением предполагается:
- установление красных линий улиц;
- определение границ функциональных зон;
- определение границ территории для размещения объектов капитального строительства и линейных 

объектов;
- установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры.
Предложенное проектом планировочное и объемно-пространственное решение позволяет рацио-

нально использовать территорию, определенную границами проектирования.

3. Основные технико-экономические показатели

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество
1 Площадь территории, на которую выполнялся проект планировки кв. м 469 300
2 Площадь территории для размещения коттеджной застройки кв. м 22 500
3 Площадь территории для размещения многоэтажной застройки кв. м 120 134
4 Площадь территории для размещения школы кв. м 35 832
5 Площадь территории для размещения ДОУ кв. м 10 962
6 Площадь территории для размещения общественных зданий кв. м 21 412
7 Площадь территории для размещения паркинга кв. м 12 363

4. Характеристики транспортного обслуживания и пешеходной связи

Транспортная структура проектируемого участка жилой застройки формируется существующей авто-
мобильной магистралью (ул. Волчанская) и проектируемыми жилыми улицами и проездами.

По всем магистральным и жилым улицам предусмотрено двустороннее движение автомобильного 
транспорта.

Обслуживание городским транспортом (автобус) предусматривается по основной магистральной ули-
це.

В целях повышения пропускной способности основных магистральных улиц предусмотрено строи-
тельство транспортной развязки на пересечении с ул. Корочанская.

Для передвижения пешеходов предусмотрены тротуары, соединяющие разные функциональные 
зоны.

5. Вертикальная планировка

Схема вертикальной планировки не выполнялась.
Территория участка позволяет произвести строительство объектов капитального строительства и ли-

нейных объектов. Участок имеет общий уклон в западном направлении.
Проектные уклоны должны обеспечивать:
- отвод дождевых, талых и прочих поверхностных вод по дорогам, железобетонным лоткам в сеть 

существующей и проектируемой ливневой канализации;
- благоприятные и безопасные условия движения пешеходов и транспорта;
- подготовку территории под застройку.
Планировочные отметки по опорным точкам на переломах рельефа должны быть назначены из усло-

вий обеспечения оптимальных объемов земляных масс.
В местах примыкания основных пешеходных путей необходимо выполнить понижение бортового кам-

ня для удобства передвижения инвалидов.

6. Озеленение и благоустройство

Зеленые насаждения в границах участка проектирования являются частью единой системы зеленых 
насаждений города. Задачей озеленения является создание цельной архитектурно-пространственной 
композиции объектов зеленых насаждений и значительное улучшение санитарно-гигиенических условий 
жизнедеятельности для населения.

Озеленению подлежит вся территория, не занятая зданиями, проездами, тротуарами и площадками. 
Предусмотрена посадка декоративных пород деревьев вдоль проезжих частей магистральных и жилых 
улиц. 

В общественных центрах микрорайона и вдоль улиц предусмотрено устройство газонов, мощение 
тротуаров и площадок цементно-песчаной плиткой, подпорных стен, лестниц, пандусов и других малых 
архитектурных форм. Освещение проездов и территорий общественных центров предусматривается раз-
личными светильниками торшерного типа.

ПРОЕКТ
Приложение к постановлению председателя 

Совета депутатов города Белгорода
от 14 апреля 2014 года № 73

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

                                                                          пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «       »                           2014г.                  №            

«О внесении изменений в Генеральный план развития городского округа «Город Белгород» до 
2025 года»

В целях реализации муниципальной политики в области градостроительной деятельности в город-
ском округе «Город Белгород», в соответствии с главой 3 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Внести в карты/схемы Генерального плана развития городского округа «Город Белгород» до 2025 
года, утвержденного решением Совета депутатов города Белгорода от 26.09.2006 № 335 (в редакции 
решений от 26.06.2007 года № 507, от 30.06.2009 года № 224, от 16.02.2010 года № 313, от 20.08.2013 
года № 772), следующие изменения:

1.1 «Основной чертеж» изложить в новой редакции (приложение 1);
1.2. «Схема функционального зонирования территории» изложить в новой редакции (приложение 2);
1.3. «Схема инженерной подготовки территории» изложить в новой редакции (приложение 3);
1.4. «Схема энергоснабжения» изложить в новой редакции (приложение 4);
1.5. «Схема канализации» изложить в новой редакции (приложение 5);
1.6. «Схема охраны окружающей среды» изложить в новой редакции (приложение 6);
1.7. «Схема транспортной инфраструктуры» изложить в новой редакции (приложение 7).
2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города 

Белгорода по градостроительству и развитию городского хозяйства.
С.Н. ГЛАГОЛЕВ,

председатель Совета депутатов города Белгорода
секретарь сессии

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ   СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 мая 2014 г.                    № 73

О проведении публичных слушаний 
В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-

конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
в соответствии с главой 3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Порядком органи-
зации и проведения публичных слушаний в городе Белгороде, утвержденным решением Совета 
депутатов города Белгорода от 24.11.2009 года № 281, на основании обращения администрации 
города Белгорода,

 ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Провести 18 июня 2014 года в 15-00 часов по адресу: город Белгород, улица Князя Трубецко-
го, 57, зал градостроительного совета управления архитектуры и градостроительства администра-
ции города Белгорода, публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта решения Совета де-
путатов города Белгорода «О внесении изменений в Генеральный план развития городского округа 
«Город Белгород» до 2025 года» (прилагается). 

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на постоянно действующую ко-
миссию по Правилам землепользования и застройки, утвержденную постановлением администра-
ции города Белгорода от 13.09.2007 года № 132 «О создании комиссии по Правилам землеполь-
зования и застройки» (в редакции постановлений от 10.12.2009 года № 202, от 10.07.2012 года 
№ 127).

3. Предложения по вопросу публичных слушаний принимаются ежедневно в рабочие дни с 9.00 
до 13.00 часов и с 14.00 до 18.00 часов до 30 мая 2014 года по адресу: г. Белгород, ул. Князя Тру-
бецкого, 57, кабинет № 17, контактный телефон 33-46-68.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш Белгород».
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ

Задачами разработки проекта является обеспечение следующих требований:
- анализ фактического землепользования в районе проектирования;
- определение в соответствии с нормативными требованиями площадей земельных участков исходя 

из фактически сложившейся планировочной структуры района проектирования,
- формирование границ застроенных земельных участков с учетом функционального назначения объ-

ектов застройки в территориальной зоне,
- обеспечение условий эксплуатации объектов, расположенных в районе проектирования в границах 

формируемых земельных участков.
Проект межевания территории выполнен на основании распоряжения главы администрации города 

Белгорода «О подготовке документации по планировке территории в границах улиц Корочанская – Вол-
чанская – Михайловское шоссе города Белгорода» от 14 апреля 2014 г. № 667, а также:

- Генерального плана развития городского округа «Город Белгород» до 2025 года (утвержденного 
решением сессии Совета депутатов от 26 сентября 2006 года № 335);

- Правил землепользования и застройки г. Белгорода (утверждённых решением Совета депутатов 
города Белгорода от 30.10.2007 года № 572).

Особенностью подготовки проекта является размещение жилищного строительства (смешанного 
типа) на территории, которое требует соблюдения условий по обеспечению правоотношений, а также 
соблюдения охранных требований. Настоящий проект разработан для территории подлежащей дальней-
шему развитию и учитывает особенности проведения реконструкции на ней.

Подготовка проекта осуществляется в составе проекта планировки территории в границах красных 
линий, установленных проектом, учитывает фактическое землепользование, градостроительные норма-
тивы, установленные на данной территории. 

1. Исходные данные

В качестве исходных материалов использованы:
1. Топографическая съемка территории в масштабах: 1:2 000; 1:500, в цифровом виде в местной 

системе координат;
2. Проектные решения по установлению красных линий;
3. Материалы смежных границ земельных участков и проектов границ земельных участков на 

территории проектирования; 
4. Материалы утвержденной градостроительной документации;
5. Материалы установленных территориальных зон в пределах границ проектирования и установ-

ленных для них градостроительных регламентах;
6. Информация о выданных разрешениях на проведение проектно-изыскательских работ в преде-

лах границ проектирования;
7. Материалы транспортных коммуникаций в пределах границ проектирования и на территориях, 

прилегающих к ним;
8. Информация об установленных сервитутах и иных обременениях;
9. Информация о рассматриваемых запросах юридических и/или физических лиц на предостав-

ление земельных участков в пределах границ проектирования;
10. Информация о земельных участках в пределах границ проектирования учтенных (зарегистри-

рованных) в государственном земельном кадастре на бумажной основе и в цифровом виде в местной 
системе координат;

11. Информация о земельных участках в пределах границ проектирования в данный момент, про-
ходящих кадастровый учет в кадастровой палате и утверждаемых в отделе Роснедвижимости;

12. Информация о заявлениях землепользователей, земельные участки которых расположены в пре-
делах границ проектирования, об их претензиях к иным землепользователям, ущемляющим их права земле-
пользования, а также о претензиях на пересмотр системы сложившегося землепользования (при наличии);

13. Информация об установленных сервитутах и иных обременениях (при наличии).
14. Информация о нормативной площади земельных участков для размещения объектов социаль-

ного и общественного назначения;
15. Информация об объектах недвижимого имущества, являющихся имуществом РФ или субъекта РФ;
16. Информация о строящихся объектах капитального строительства.

Продолжение на 20-22 стр.



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.20

Продолжение. Начало на 18 стр.

Приложение №1
к постановлению председателя
Совета депутатов города Белгорода
от 14 мая 2014 г. № 72

План «Планировочная организация
территории. План красных линий».

М 1:2 000



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 21

Приложение №2
к постановлению председателя
Совета депутатов города Белгорода
от 14 мая 2014 г. № 72

План «Планирумое размещение объектов 
капитального строительства».

М 1:2 000

Продолжение на 22 стр.



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.22

Приложение №3
к постановлению председателя
Совета депутатов города Белгорода
от 14 мая 2014 г. № 72

План «Межевание территории».
М 1:2 000

Продолжение. Начало на 18 стр.



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 23

Продолжение на 24 стр.

Продолжение. Начало на 19 стр.

П
ри

ло
ж
ен
ие

 1
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.24

Продолжение. Начало на 19 стр.

П
ри

ло
ж
ен
ие

 2
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 25
П
ри

ло
ж
ен
ие

 3
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__

Продолжение на 26 стр.



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.26

Продолжение. Начало на 19 стр.

П
ри

ло
ж
ен
ие

 4
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 27

Продолжение на 28 стр.

П
ри

ло
ж
ен
ие

 5
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.28

Продолжение. Начало на 19 стр.

П
ри

ло
ж
ен
ие

 6
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 29
П
ри

ло
ж
ен
ие

 7
 к

 р
еш

ен
ию

С
ов

ет
а 
де

пу
та
то
в 
го
ро

да
 Б
ел

го
ро

да
от

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
№

__
__

__



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.30

О наделении полномочиями по осуществлению деятельности органов опеки и попечи-
тельства в отношении несовершеннолетних, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа

Во исполнение закона Белгородской области от 14 января 2008 года №185 «Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Белгородской области», руководствуясь 
решениями Совета депутатов города Белгорода от 26 февраля 2008 года № 632 «Об уполномочен-
ном органе местного самоуправления по опеке и попечительству в отношении несовершеннолет-
них», от 26 ноября 2013 года № 27 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города 
Белгорода от 28.11.2006 года № 379 «Об утверждении Положения об управлении социальной за-
щиты населения администрации города Белгорода», в целях улучшения качества предоставляемых 
услуг в сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Наделить полномочиями по осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в 
отношении несовершеннолетних, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

1.1. Управление социальной защиты населения администрации города Белгорода (Сорокина 
С.В.):

1.1.1. по своевременному выявлению детей, лишившихся попечения родителей; исполнению 
обязанностей опекуна (попечителя) детей, оставшихся без попечения родителей, до их устройства 
на воспитание в замещающую семью или в государственные и муниципальные учреждения образо-
вания, социальной защиты населения, здравоохранения и другие аналогичные учреждения, а также 
по окончании ими учреждений профессионального образования;

1.1.2. по ведению первичного учёта детей, лишившихся попечения родителей, исходя из кон-
кретных обстоятельств утраты родительского попечения, а также учёта детей, в отношении которых 
произведены передача на воспитание в замещающую семью или на полное государственное обе-
спечение в государственные, муниципальные учреждения образования, социальной защиты насе-
ления, здравоохранения и другие аналогичные учреждения;

1.1.3. по обеспечению временного устройства несовершеннолетних, нуждающихся в опеке и 
попечительстве, в соответствующие государственные и муниципальные учреждения образования, 
социальной защиты населения, здравоохранения и другие аналогичные учреждения;

1.1.4. по осуществлению устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в замещающую семью или на полное государственное обеспечение в государственные и муни-
ципальные учреждения образования, социальной защиты населения, здравоохранения и другие 
аналогичные учреждения;

1.1.5. по немедленному отобранию ребенка у родителей, иных лиц, на попечении которых он 
находится, при непосредственной угрозе его жизни или здоровью;

1.1.6. по направлению сведений о каждом выявленном в муниципальном образовании и неустро-
енном ребёнке, подлежащем устройству в замещающую семью в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации и Белгородской области, региональному оператору государ-
ственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

1.1.7. по осуществлению поиска, подбора, учёта и подготовки кандидатов в родители замеща-
ющей семьи;

1.1.8. по принятию решения об установлении (прекращении) опеки и попечительства, о заклю-
чении (расторжении) договоров с приёмными родителями и родителями-воспитателями о передаче 
ребёнка на воспитание в приёмную семью и семейный детский дом, о назначении (отстранении, 
освобождении) опекуна, попечителя;

1.1.9. по заверению согласия родителей на усыновление (удочерение) их ребёнка и выявлению 
согласия ребёнка, достигшего 10-летнего возраста, на его усыновление (удочерение) и отражению 
его в отдельном документе либо заключении об обоснованности усыновления (удочерения) и о его 
соответствии интересам усыновленного (удочеренного) ребёнка;

1.1.10. по представлению заключения в суд по вопросам усыновления (удочерения) детей; це-
лесообразности (нецелесообразности) лишения родителей родительских прав, их ограничении или 
восстановлении в родительских правах; по спорам о порядке осуществления родительских прав 
родителем, проживающим отдельно от ребенка; а также другим вопросам по запросам судов;

1.1.11. по участию в судебных заседаниях по вопросам защиты прав и законных интересов де-
тей, а также их воспитания;

1.1.12. по участию в принудительном исполнении принятых судебных решений, связанных с ото-
бранием ребенка и передачей его на воспитание другому лицу (лицам);

1.1.13. по даче согласия на контакт родителей с детьми, если родительские права ограничены 
судом;

1.1.14. по осуществлению контроля за выполнением родителями замещающих семей взятых 
обязательств по воспитанию детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 
их числа;

1.1.15. по принятию решения о раздельном проживании несовершеннолетнего подопечного, до-
стигшего шестнадцатилетнего возраста, и попечителя;

1.1.16. по даче согласия на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания;

1.1.17. по разрешению разногласия между родителями ребёнка относительно его имени и фа-
милии; между опекуном и несовершеннолетними родителями (родителем) по вопросам воспитания 
ребёнка; принятию по заявлению родителей до достижения ребенком возраста 14 лет решения об 
изменении имени ребенка, а также об изменении присвоенной ему фамилии на фамилию другого 
родителя;

1.1.18. по представлению интересов ребенка в случаях, если между интересами родителей 
(иных законных представителей) и ребёнка имеются разногласия; принятию решения о реализа-
ции права несовершеннолетнего на общение с родителями и другими родственниками в случаях, 
установленных законодательством, а также о реализации прав родителей и других родственников 
на общение с ребенком;

1.1.19. по принятию решения о возможности объявления несовершеннолетнего полностью дее-
способным (эмансипация);

1.1.20. по предъявлению исков в суд о защите прав несовершеннолетних;
1.1.21. по даче согласия на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

из одного образовательного учреждения в другое либо на изменение формы обучения до получе-
ния ими общего образования, а также на исключение таких лиц из образовательного учреждения;

1.1.22. по проведению работы по профилактике жестокого обращения с детьми и участию в 
пределах своей компетенции в проведении индивидуальной профилактической работы с несовер-
шеннолетними, лишившимися попечения родителей, по предупреждению совершения ими правона-
рушений и иных антиобщественных деяний;

1.1.23. по принятию мер к защите жилищных прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа; осуществлению в соответствии с законодательством закрепления за 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, жилых помещений, ведению 
учёта лиц, имеющих закрепленное жилое помещение и не имеющих закрепленного жилого помеще-
ния; обеспечению сохранности закреплённого жилья;

1.1.24. по даче разрешения законным представителям несовершеннолетнего, опекуну, попечи-
телю на расходование доходов подопечного, в том числе доходов, причитающихся ему от управ-
ления его имуществом, за исключением доходов, которыми он вправе распоряжаться самостоя-
тельно, а также согласия на сделки по отчуждению имущества подопечного, в том числе обмену 
или дарению имущества, сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 
сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел его 
долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества подопечного;

1.1.25. по передаче всей информации при изменении места жительства подопечного, а также не-
совершеннолетнего, утратившего попечительство родителей, в орган местного самоуправления по 
его новому месту жительства в срок не позднее семи рабочих дней с момента фактической смены 
места жительства. Обязанности по опеке и попечительству органа местного самоуправления муни-
ципального образования сохраняются до подтверждения получения указанной информации о таком 
лице органом местного самоуправления муниципального образования по новому месту жительства;

1.1.26. по представлению в орган опеки и попечительства Белгородской области ежемесячных, 
ежеквартальных и годовых отчётов о ходе осуществления переданных полномочий;

1.1.27. по осуществлению выплат ежемесячного пособия на содержание усыновленного ребен-
ка; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечитель-
ство) или приемную семью; единовременного пособия усыновителям, опекунам, приемным родите-
лям; денежного вознаграждения приемным родителям;

1.1.28. по выдаче разрешения о снижении брачного возраста лицам, достигшим возраста четыр-
надцати лет;

1.1.29. по выдаче согласия на заключение трудовых договоров с учащимися, достигшими воз-
раста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда 
их здоровью и не нарушающего процесса обучения;

1.1.30. по выдаче разрешения на заключение трудовых договоров лицами, не достигшими воз-
раста 14 лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущер-
ба здоровью и нравственному развитию указанных лиц в организациях кинематографии, театрах, 
театральных и концертных организациях, цирках;

1.1.31. по осуществлению комплексного социально-психологического сопровождения семьи и 
ребенка и контролю за условиями его жизни и воспитания в семье;

1.1.32. по даче согласия на предоставление детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, и лицам из их числа, жилых помещений по нормам ниже установленных;

1.1.33. по осуществлению информирования населения об учреждениях, оказывающих психоло-
гическую, педагогическую, социальную, медицинскую, правовую помощь семьям и детям по месту 
жительства, осуществлению деятельности по профилактике социального сиротства;

1.1.34. по организации работы по профилактике отказа родителей от ребёнка, в том числе отказа взять 
ребёнка из родильного дома (отделения) либо из иного детского учреждения, дачи согласия на усыновление 
(удочерение) ребёнка;

1.1.35. по организации медицинского освидетельствования кандидатов в усыновители, опекуны, приём-
ные родители, родители-воспитатели, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
подлежащих передаче на воспитание в замещающую семью;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 мая 2014 г.                    № 86

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

1.1.36. по организации осуществления диспансеризации детей, воспитывающихся в замещающих семьях.
2. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода (Дюков О.Д.) 

осуществлять финансирование расходов на обеспечение деятельности отдела опеки и попечитель-
ства управления социальной защиты населения администрации города Белгорода при выполнении 
переданных полномочий за счёт соответствующих субвенций из областного бюджета и бюджета 
городского округа «Город Белгород».

3. Признать утратившими силу постановления администрации города Белгорода от 13.05.2008 
года № 91 «О наделении полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечитель-
ству в отношении несовершеннолетних и лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попече-
ния родителей» и от 16.12.2008 года № 189 « О внесении изменений в постановление администра-
ции г. Белгорода от 13 мая 2008 года № 91».

4. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Мо-
розов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород» и раз-
мещение на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети Ин-
тернет.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы админи-
страции города Белгорода по социальной и внутренней политики Гармашева А.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 мая 2014 г.                    № 340-л

О назначении ответственного за координацию деятельности по организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг» и Указом Президента Российской Федера-
ции от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государ-
ственного управления»:

1. Назначить Медведеву Ольгу Ильиничну, заместителя главы администрации - руководителя 
аппарата администрации города, ответственным за координацию деятельности по организации 
предоставления государственных услуг в рамках делегированных полномочий и муниципальных 
услуг городского округа «Город Белгород».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Мо-
розов А.В.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

3. Считать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 7 февраля 
2014 года № 93-л «О назначении ответственного за предоставление государственных и муници-
пальных услуг в городском округе «Город Белгород».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

первый заместитель главы администраци города

Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду
Гармашев 
Александр Александрович

-заместитель главы администрации города по социальной и внутренней по-
литике администрации города, председатель комиссии; 

Продиус 
Татьяна Николаевна

-заместитель начальника департамента образования, культуры, спорта и 
молодежной политики, первый заместитель председателя комиссии;

Рыкалова 
Нелли Владимировна

-руководитель секретариата комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав, заместитель председателя комиссии; 

Вендина 
Светлана Валентиновна

-начальник службы административно-координационной работы секретариа-
та комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, ответствен-
ный секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Апетян
Розалия Армоевна

-старший методист МКУ «Научный-методический информационный центр»;

Грекова 
Людмила Васильевна

-заместитель начальника управления культуры -начальник отдела по охране 
памятников истории и культуры музейной и информационно-библиотечной 
деятельности;

Королева 
Наталья Александровна

-заместитель начальника ОУУП и ПДН УМВД России по г.Белгороду (по со-
гласованию);

Левандовская 
Анна Валерьевна

- консультант службы комплексного мониторинга управления здравоохране-
ния администрации города; 

Лобанова 
Виктория Павловна

Малышко
Светлана Равилевна

-ведущий специалист службы административно-координационной работы 
секретариата комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

-врач-психиатр-нарколог детско-подросткового отделения ОГБУЗ «Област-
ной наркологический диспансер» (по согласованию);

Носков
Михаил Сергеевич

-заместитель начальника управления по физической культуре и спорту ад-
министрации города;

Отец Владимир -настоятель храма в честь иконы Божией Матери «Всецарица» (по согласо-
ванию);

Петунова
Елена Петровна

-главный специалист службы административно-координационной работы се-
кретариата комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Пресс
Жанна Валерьевна

-заведующая отделением социально-профилактической работы МБУ «Ком-
плексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»;

Солошина
Ольга Николаевна

-ведущий инспектор отдела профессионального обучения и целевой подго-
товки кадров ОКУ «Белгородский центр занятости населения;

Шевцова
Мария Викторовна

-заместитель начальника управления молодежной политики администрации 
города;

Шкарпеткина 
Марина Игоревна

-начальник службы взаимодействия с интернатными учреждениями, постин-
тернатной адаптации отдела опеки, попечительства и охраны прав детей 
управления социальной защиты населения администрации города;

Щербакова
Юлия Сергеевна

-психолог ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области (по согласо-
ванию);

Яровая
Наталья Федоровна

- главный специалист службы административно-координационной работы 
секретариата комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 8 мая 2014 г.                    № 910

О внесении изменений в распоряжение администрации города от 20.04.2006 года № 1170 
«О создании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду»

 В связи с организационно-штатными изменениями в администрации города:
 1. Внести в распоряжение администрации города от 20.04.2006 года № 1170 «О создании ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду», изменения следу-
ющего содержания:

 - изложить состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белго-
роду в новой редакции (прилагается). 

 2. Считать утратившими силу распоряжения администрации города Белгорода от 24.04.2013 года 
№ 1324 «О внесении изменений в распоряжение администрации города, от 20.04.2006 года №1170 
«О создании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду».

 3. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы ад-
министрации города по социальной и внутренней политике администрации города Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации  города Белгорода

от 8 мая 2014 г. № 910

Н. РЫКАЛОВА
руководитель секретариата комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав



Документы № 36 (1521) 17 мая 2014 г. 31

Согласно  новому  
законодательству  меняется  
порядок  взимания  той  части  
пенсионных  взносов, которая 
идет  на накопления. 

Гражданам 1967 года  рожде-
ния  и моложе, формирующим 
пенсионные накопления в систе-
ме обязательного  пенсионного  
страхования  в  2014 и 2015 го-
дах,  предоставлена возможность  
выбрать  вариант  пенсионного 
обеспечения: либо  направлять 
часть дохода  страховых взносов  
по тарифу 6% на накопительную 
часть, либо отказаться от даль-
нейшего  формирования  накопи-
тельной  пенсии (0%). 

Увеличивая  процент  тарифа  
на формирование  накопитель-
ной  пенсии, гражданин  умень-
шает  пенсионные права  на фор-
мирование  страховой пенсии и 
наоборот. 

Какой  вариант  выгоднее - ре-
шает  сам гражданин.  При приня-
тии  решения  о выборе  в первую  
очередь  важно  помнить, что 
страховая  пенсия  гарантирован-
но увеличивается  за счет  еже-
годной  индексации по уровню  не 
ниже инфляции. 

В то время  как накопитель-
ная  пенсия – это пенсионные на-
копления, передаются из ПФР в 
управление  негосударственному 
пенсионному  фонду или управ-
ляющей  компании  и инвестиру-
ются  ими  на финансовом рынке. 

Накопительная  пенсия не ин-
дексируется  государством. До-

ходность  пенсионных накопле-
ний  зависит  исключительно от 
результатов  их инвестирования, 
то есть  могут  быть и убытки. В  
случае  убытков  гарантируется  
лишь выплата   суммы уплачен-
ных  страховых взносов  на на-
копительную пенсию.  Накопи-
тельная   пенсия  не защищена от  
инфляции.  

Если гражданин  отказывается 
от формирования  пенсионных 
накоплений, тариф страховых 
взносов его работодателя  в Пен-
сионный фонд в размере 16%  бу-
дет направляться     на формиро-
вание  страховой пенсии.   

Если «молчуны» не примут 
решения о формировании   пен-
сионных накоплений,  все  стра-
ховые взносы, которые за них 
уплачивают работодатели, также 
будут направлены на формиро-
вание  страховой пенсии. 

Все сформированные гражда-
нином  на момент подачи заяв-
ления с решением пенсионные  
накопления  будут  по-прежнему 
инвестироваться и  выплачивать-
ся с учетом инвестиционного до-
хода, когда гражданин получит 
право выйти на пенсию и обра-
титься за ее назначением.  

К сведению застрахованных 
лиц – написать  заявление  о сво-
ем решении  по формированию 
будущего пенсионного обеспе-
чения гражданин должен  до 31 
декабря 2015 года  в управлении  
ПФР  по адресу:  ул. Вокзальная, 
д.17. 

Îá èñïîëüçîâàíèè  
óíèâåðñàëüíîé  
ýëåêòðîííîé  êàðòû (ÓÝÊ)
îðãàíàìè ïåíñèîííîãî îáåñïå÷åíèÿ, ðàáîòîäàòåëÿìè

В соответствии  с  пунктом 2 статьи  22 главы 6 Федерального закона  от 27.07.2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации  предоставления  государственных  и муниципальных услуг»  в 
случаях,   предусмотренных  федеральными законами,   универсальная электронная карта 
является документом, удостоверяющим личность  гражданина, права застрахованного  лица  в 
системе  обязательного страхования, иные  права  гражданина.

Перед оформлением  гражданину  универсальной  электронной  карты (УЭК) проводится  
сверка  данных на соответствие  фамилии, имени, отчества  и СНИЛС  в информационной 
системе ПФР.  

В случае, если у гражданина не открыт индивидуальный  лицевой счет в системе обяза-
тельного пенсионного страхования,  то в  соответствии  с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 7 
Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном  (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного страхования», по его заявлению  о выдаче УЭК 
открывается индивидуальный лицевой счет и выдается  страховое свидетельство обязатель-
ного пенсионного страхования, содержащее страховой номер индивидуального лицевого счета 
(СНИЛС). При этом  страховое свидетельство  обязательного  пенсионного страхования  обе-
спечивается  электронным приложением УЭК. 

На основании  изложенного, при устройстве  гражданина  на работу  может быть предъявле-
на универсальная электронная карта (УЭК), в которой  содержится  страховой номер  индиви-
дуального счета (СНИЛС). 

Для сведения: универсальную электронную  карту (УЭК) можно оформить в  следующих 
пунктах  приема  заявлений  и выдачи  УЭК  в г. Белгороде. (см. таблицу)

 Наименование органи-
зации

 Адрес   ме-
стонахожде-
ния

Возможность акти-
визации  банков-
ского  приложения

 Режим  работы   Телефон

  Белгородское  отде-
ление  ОАО «Сбербанк   
России» ДО
 № 8592/0001

г. Белгород, 
ул. Князя Тру-
бецкого, 24

да Пн-Пт.9:20-17:20 
Перерыв 14:00-
15:00

(4722) 78-84-06

Белгородское  отделе-
ние  ОАО «Сбербанк   
России» ДО
 № 8592/0020

г.Белгород,  
ул. Костюкова, 
63

да Пн-Пт.8:30-19:00
Чт.8:30-18:45
Сб.9:00-18:00

(4722) 30-68-89

Белгородское  отделе-
ние  ОАО «Сбербанк   
России» ДО 
№ 8592/0047

г. Белгород,    
бульвар На-
родный, 89

да Пн-Пт.8:30-18:45
Вт.9:30-18:45
Сб.9:30 -14:45

(4722) 30-16-64

Граждане  Российской Федерации, 
награжденные нагрудным знаком «По-
четный донор СССР» и постоянно про-
живающие на территории Российской 
Федерации, имеют право на меры соци-
альной поддержки, определенные для 
лиц, награжденных нагрудным знаком 
«Почетный донор России»,  в    соответ-
ствии   с ч.2 ст.23   Федерального   зако-
на от 20.07.2012г. № 125-ФЗ «О донор-
стве крови и ее компонентов».

Ежегодная денежная выплата назна-
чается со дня обращения за ней, но не 
ранее возникновения права на указан-
ную выплату.

Ежегодная денежная выплата осу-
ществляется один раз в год ежегодно, 
но не позднее 1 апреля текущего года в 
размере, установленном федеральным 
законом о федеральном бюджете на со-
ответствующий финансовый год и пла-
новый период.

Лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» или 
нагрудным знаком «Почетный донор 
СССР», в 2014 году установлена еже-
годная денежная выплата в размере 
11728 рублей. 

В МБУ «Центр социальных выплат» с 
заявлением об установлении ежегодной 
денежной выплаты обращаются гражда-
не Российской Федерации, награжден-
ные нагрудным знаком «Почетный до-
нор России»:

- имеющие регистрацию по месту жи-
тельства в г. Белгороде;

- не имеющие подтвержденного ре-
гистрацией места жительства на терри-
тории Российской Федерации, но заре-
гистрированные по месту пребывания в 
г. Белгороде;

- не имеющие подтвержденного ре-
гистрацией места жительства  и места 
пребывания, но  фактически проживаю-
щие в г. Белгороде;

- осужденные к лишению свободы, 

если исправительное учреждение, в 
котором они отбывают наказание, нахо-
дится на территории г. Белгорода;

- проживающие в стационарных уч-
реждениях социального обслуживания, 
если данное учреждение находится на  
территории г. Белгорода.

Жителям г. Белгорода, награжден-
ным нагрудным знаком «Почетный до-
нор России» или «Почетный донор 
СССР» (на основании приказа Мини-
стерства здравоохранения и социально-
го развития Российской Федерации), и 
до настоящего времени не обратившим-
ся за назначением ежегодной денежной 
выплаты, необходимо представить в 
МБУ «Центр социальных выплат» сле-
дующие документы:

1) заявление о получении ежегодной 
денежной  выплаты: почтовым пере-
водом либо перечислением на личный 
счет лица, имеющего право на ежегод-
ную денежную выплату, открытый в кре-
дитной организации;

2)  паспорт и копии страниц 2,3 и 
страницы с отметкой о регистрации по 
месту жительства; 

3) свидетельство о регистрации по 
месту жительства или по месту пребы-
вания;

4) сведения  о месте  фактического 
проживания;

5) удостоверение о награждении на-
грудным знаком «Почетный донор Рос-

сии» или «Почетный донор СССР» (ко-
пия и оригинал).

Обращаем внимание, что предостав-
ление ежегодной денежной выплаты 
гражданам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России» или  
нагрудным знаком «Почетный донор 
СССР», не исключает возможности по-
лучения других мер социальной под-
держки, в том числе и ежемесячной 
денежной выплаты по одному из осно-
ваний, предусмотренных Федеральным 
законом от 22.08.04 года № 122-ФЗ или 
Социальным кодексом Белгородской 
области. За предоставлением вышепе-
речисленных мер социальной поддерж-
ки жители города Белгорода могут об-
ратиться :

- в МБУ «Центр социальных выплат» 
по адресу: г. Белгород, ул. Князя Тру-
бецкого, д. 62 (каб.308). Приемные дни: 
понедельник-вторник – с 9.00 до 13.00, 
среда, пятница – с 9.00 до 18.00, пере-
рыв – с 13.00 до 14.00, тел. 33-37-02, 
32-61-61;

- в Государственное автономное 
учреждение «Многофункциональный 
центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг» по адресу: г. 
Белгород, проспект Славы, д.25. Прием-
ные дни: понедельник-пятница – с 8.00 
до 20.00 (перерыв – с 13.00 до14.00); 
в субботу – с 9.00 до 14.00 (без пере-
рыва).

ÑÏÐÀØÈÂÀËÈ? ÎÒÂÅ×ÀÅÌ!

Î ïåíñèîííûõ 
íàêîïëåíèÿõ

ÂÀÆÍÎ ÇÍÀÒÜ

Î åæåãîäíîé äåíåæíîé âûïëàòå ëèöàì, íàãðàæäåí-
íûì íàãðóäíûì çíàêîì  «Ïî÷åòíûé äîíîð Ðîññèè»
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 11.07.2013 года № 450-н  утвержден порядок осуществления 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России».  Данный порядок устанавливает 
правила осуществления ежегодной денежной выплаты гражданам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», 
и распространяется на граждан, награжденных нагрудным
 знаком «Почетный донор СССР».



Документы
№ 36 (1521) 17 мая 2014 г.32


